
1

MD-5321, raionul Cahul, s.Vadul lui Isac MD-5321, Кагульский район, с.Вадул луи Исак
e-mail: primariavadulluiisac @gmail.com e-mail: primariavadulluiisac @gmail.com

tel./ fax: (0299)38-236; 38-238; 38-217 тел./ факс: (0299)38-236; 38-238; 38-217

Proiect de DECIZIE
27.12.2023 nr. 4/3
Cu privire la aprobarea şi punerea în aplicare
a taxelor locale pentru anul 2024
În conformitate cu Titlul VII ,,Taxele locale’’ din Codul fiscal, Legea privind administrația publică

locală nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006, Legea privind finanțele publice nr.397-XV din
16.10.2003, Legea finanțelor publice și responsabilității bugetar fiscal nr. 181 din 25.07.2014, Legea
nr. 235-XVI din 20.06.2006 cu privire la principiile de bază de reglementare a activităţii de
întreprinzător, Legea privind reglementarea prin autorizare a activităţii de întreprinzător nr.
160 din 22.07.2011, Legea cu privire la publicitate nr. 1227-XIII din 27.06.97, Legea cu privire la
comerţul interior nr.231 din 23.09.2010, Hotărîrea Guvernului cu privire la desfăşurarea comerţului
cu amănuntul nr. 931 din 08.12.2011, Hotărîrea Guvernului nr. 1209 din 08.11.2007 cu privire la
prestarea serviciilor de alimentaţie publică, Hotărîrea Guvernului nr. 643 din 27.05.2003 cu privire
la aprobarea Normelor metodologice şi criteriilor de clasificare a structurilor de primire turistică cu
funcţiuni de cazare şi de servire a mesei, Hotărîrea Guvernului cu privire la parcările auto cu plată pe
teritoriul Republicii Moldova nr. 672 din 19.06.98, Hotărîrea Guvernului cu privire la aprobarea
Regulamentului transporturilor auto de călători şi bagaje nr. 854 din 28.07.2006.

Consiliul DECIDE:
1. Se stabilesc taxele locale conform titlului VII al Codului fiscal, cu excepţia taxei pentru

unităţile comercale şi/sau de prestări servicii precum şi taxa pentru prestarea serviciilor de
transport auto de călători pe teritoriul municipiilor, oraşelor şi satelor (comunelor) şi cotele
acestora, conform anexei nr.1;

2. Se stabileşte taxa pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii şi cotele acesteia,
conform anexei nr.2;

3. Se stabileşte taxa pentru prestarea serviciilor de transport auto de călători pe teritoriul
municipiilor, oraşelor şi satelor ( comunelor) şi cotele acesteia, conform anexei nr.3;

4. Subiecţii impunerii, baza impozabilă a obiectelor impunetii, modul de calcularea, termenele de
achitarea şi de prezentarea dării de seamă la taxele locale stabilite, conform Titlului VII al
Codului fiscal.

5. Prezenta decizie în termen de 10 zile din data adoptării, urmează a fi adusă la cunoştinţă
contribuabililor şi prezentată subdiviziunilor structurale teritoriale din cadrul Serviciului
Fiscal de Stat.

6. Secretarul consiliului sătesc Vadul lui Isac.va asigura controlul executării prevederilor
prezentei decizii.

Preşedintele ședinţei Coteț Igor

Secretarul consiliului sătesc Ion Nasulea

Republica Moldova
raionul Cahul
Consiliul sătesc
Vadul lui Isac
Primăria

Республика Молдова
Кагулский район
Сельский совет
Вадул луи Исак

Примэрия



2

Anexa nr.1
la decizia Consiliului

nr. 4/3 din
27.12.2023

Taxele locale, cotele şi înlesnirile fiscale ce se pun în aplicare pentru anul 2024
pe teritoriul satului Vadul lui Isac raionul Cahul.

Nr.
d/o

Denumirea taxelor Cota taxei
de bază

(în lei/%
pentru anul
calendaristic)

Coeficient
pentru
locul
amplasării
(doar în cazul
taxei de piaţa
şi taxei pentru
dispozitivele
publicitare)

Coeficient
pentru tipul
pieţei
(doar în cazul
taxei de piaţa)

Coeficient
pentru
regimul
de
activitate
a pieţei
(doar în
cazul taxei
de piaţa)

Înlesnirile
fiscale
conform
art.296 din
Codul fiscal ,
suplimentar
celor stabilite
prin art. 295

1. Ta Taxa pentru
amenajarea teritoriului

100 lei X X X

2. Taxa de organizare a
licitaţiilor şi loteriilor pe

teritoriul unităţii
administrativ-teritoriale

X X X

3. Taxa de plasare
(amplasare) a publicităţii

(reclamei)

X X X

4. Taxa de aplicare a
simbolicii locale

X X X

5 Taxa de piaţă
6 Taxa pentru cazare X X X
7 Taxa balneară X X X
8 Taxa pentru parcare X X X
9 Taxa de la posesorii de

cîini
X X X

10 Taxa pentru parcaj X X X
11

Taxa pentru salubrizare

200 lei
pentru
persoana
domiciliată
în localitate

X X X

12 Taxa pentru dispozitivele
publicitare

X X

Preşedintele ședinţei Coteț Igor
Secretarul consiliului
sătesc Vadul lui Isac Ion Nasulea



3

Anexa nr.2
la decizia Consiliului

nr. 4/3 din
27.12.2023 .

Cotele taxei pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii

Nr.
d/or

Tipul obiectului de
comerț și/sau obiectului
de prestări servicii

Cota taxei de bază
pentru unitatea de
comerţ/de prestări

servicii

(în lei pentru anul
calendaristic)

Coeficient
pentru locul
amplasării

(în % la cota
taxei de bază)

Coeficient
pentru tipul sau
categoria de

mărfuri realizate
și a serviciilor

prestate

(în % la cota
taxei de bază)

Coeficientul
pentru

programul de
activitate
regim non-

stop
(în % la cota
taxei de bază)

Unitățile de comerţ cu amănuntul (conform HG nr.931 din 08.12.2011 )
1 Magazin care

comercializează produse
alimentare, mărfuri de uz
casnic, mărfuri
industrial, produse
cosmetic și mobilier.

50 lei/m2 1,5% 1,5%

-
2. Tonetă, automagazin,

rulotă
50lei/zi

-

-
-

Unități de prestări servicii
(Sectiunilor G (45.2), I, L,M, N,R şi S, diviziunile, grupele şi clasa, conform anexei nr. 1 la Legea nr.

231 din 23.09.2010)
1 Unitatea, care acordă

serviciile de reparare a
anvelopelor, instalarea
sau schimbarea lor la
centre tehnice de
deservire tehnică şi
repararea
autovehiculelor

50lei/m2

2. Sauna 50lei/m2
3. Staţiile de alimentare

cu petrol şi/sau gaz,
pentru o statie

40 000
lei/unitate

4. Unitatea care
desfăşoară servicii

financiare de creditare

15000 lei/unitate



4

.
Note:

 Taxa pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii se aplică:
- În cazul unităţilor de comerţ cu amănuntul, în funcţie de: tipul obiectelor; suprafaţa comercială

şi/sau pentru o unitate de comerţ; locul amplasării unităţii de comerţ; tipul sau categoria mărfurilor
realizate; programul de activitate;

- În cazul unităților de comerţ cash and carry în funcţie de: tipul obiectelor; suprafaţa totală şi/sau
pentru o unitate de comerţ; locul amplasării unităţii de comerţ; tipul sau categoria mărfurilor realizate;
programul de activitate;

- În cazul unităţilor de comerţ cu ridicata, în funcţie de: suprafaţa totală a încăperii pentru
depozitarea; locul amplasării unităţii de comerţ; tipul sau categoria mărfurilor realizate; programul de
activitate;

- În cazul unităților de alimentație publică în funcţie de: tipul obiectelor; numărul de locuri/suprafaţa
comercială/pentru o unitate; locul amplasării; programul de activitate;

- În cazul unităților de prestări servicii, în funcţie de: tipul obiectelor; suprafaţa totală şi/sau pentru o
unitate de prestări servicii; locul amplasării unităţii; tipul serviciilor prestate; programul de activitate;

Se scutesc (Înlesnirile fiscale conform art.296, suplimentar celor stabilite prin art.
295 din Codul fiscal).

Preşedintele ședinţei Coteț Igor

Secretarul consiliului
sătesc Vadul lui Isac Ion Nasulea

4. TAXA PENTRU SALUBRIZARE.
Subiecţii impunerii – persoanele fizice înregistrate ca proprietari ori locatari ai

gospodăriei
Obiectul impunerii şi bazei impozabile persoane care au evidenta la

gospodăria indicată locuitori activi pe teritoriul satului:
Cota taxei constituie 200 lei – pentru persoana domiciliată sau cu resedintă

locuitori activi pe teritoriul satului.
Sunt scutiți de plata taxei pentru evacuarea gunoiului urmăoarele personae:

- Invalizii de gradul I cu diagnostic sever locomotor, conform listei se anexează
- Familiile cu copii minori mai mult de 3 pe fiecare copil cu domiciliul în

localitate.

Preşedintele ședinţei Coteț Igor

Secretarul consiliului
sătesc Vadul lui Isac Ion Nasulea



5

Anexa 3
Din decizia nr. 4/3 din 27.12.2023

Nomenclatorul şi tarifele pentru prestarea serviciilor de stare civilă pe anul 2024

1 Înregistrarea actului de naştere, cu eliberarea certificatului gratuit
2 Înregistrarea actului de deces, cu eliberarea certificatului gratuit
3 Înregistrarea căsătoriei fără solemnitate, cu eliberarea certificatului 200 lei
4 Prestarea serviciilor solemnitate la organizarea ceremoniilor de

oficiere solemnitate a căsătoriilor: 400 lei

5. Prestarea serviciilor solemnitate la organizarea ceremoniilor de
oficiere solemnitate a căsătoriilor în afară sediului primăriei: 1000 lei

1. Tip 136

Nr.
d/o Tipul serviciilor prestate de primăria Costul curent al serviciului (în

lei)
1 Extras din registrul de evidiența a gospodăriilor 25 lei
2 Certificat despre starea familiei 10 lei
3 Certificat neamplasării în cîmpul muncii 25 lei
4 Certificat pentru un stup de albine 25 lei
5 Certificat pentru animale (oi,capre,porci,vaci) 25 lei
6 Caracteristica 25 lei
7 Forma 39 25 lei
8 Certificate privind producție agricolă pe un termen de o lună 25 lei
9 Certificate privind existenta sau lipsa cotei de teren 10 lei
10 Alte tipuri de certificate 25 lei
11 Procuri pentru pensie si alte compensatii 25 lei

Se scutesc de plata serviciilor prestate urmatoarele categorii de persoane
Care sunt la deservirea asistentului social și persoanele invalide de gradul I sau
persoanele social vulnerabile.

Preşedintele ședinţei Coteț Igor

Secretarul consiliului Nasulea Ion


		2024-01-04T08:48:00+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-01-04T09:39:52+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




